
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Actividades Extracurriculares SAE#FO

 
VISTO:

Que por NO-2020-00290514-UNC-SAE#FO,el Dr. Federico Busleiman, solicita
reconocimiento de cuatro actividades extracurriculares organizadas por la
Secertaría de Asuntos Estudiantiles para alumnos de la F.O; y

CONSIDERANDO:

Que se otorgarán certificados a los dictantes y colaboradores de cada actividad;

Que las mismas, son de carácter gratuito y de libre inscripción;

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

(Ad-referéndum del H. Consejo Directivo)

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º: Autorizar las actividades extracurriculares para los alumnos de
la F.O  y se adjuntan en el anexo de esta resolución.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el digesto electrónico de la UNC,
notifíquese y archívese.







ANEXO ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 


 


1) CURSO INTENSIVO DE CIRUGÍA:  


“De la teoría a la práctica: cómo resolver situaciones cotidianas”. 


 


Dictante:  


Prof. Dr. Ricardo Bachur. 


Co-dictantes:  


Prof. Dr. Carlos Bornancini. 


Prof. Dr. Juan Cima. 


Prof. Dra. María Eugenia Battisti. 


Prof. Dra. Catalina Francia. 


Prof. Dr. Alejandro Díaz. 


 


El curso se dictará los días jueves en el horario de 19 a 21 hs. Por la 


plataforma Zoom.  


Duración 6 horas. 


Cronograma: 19/11, 26/11 y 03/12.   


 


Metodología: 


Exposiciones teóricas online en vivo. 


Discusión y Resolución de casos clínicos 


Objetivos:  


Lograr que el cursante pueda: 


* Transferir los conocimientos teóricos para la planificación de cirugías 


Dento-maxilar. 


* Elaborar un plan de tratamiento integral. 


* Prevenir complicaciones y accidentes. 


 


Temario: 


1) Distintos enfoques a seguir frente a los elementos retenidos A) Liberación. 


B) Exodoncia. (Terceros molares, caninos, etc.) 







2) ¿Cómo resolver las necesidades farmacológicas para la reducción del dolor 


y las infecciones frente al procedimiento quirúrgico? 


3) Anestesia, sutura, diseño de colgajos. Armamentario quirúrgico. 


4) Las complicaciones quirúrgicas de la práctica diaria: prevención, manejo y 


resolución. 


 


Destinatarios: 


Alumnos de 4to y 5to año de la Carrera de Odontología.  


 


 


2) ATENEO 


“Imagenología Digital Diagnóstica” 


 


Dictantes:  


Dr. Juan Germán Flesia 


Od. José María Martínez 


 


Conferencias por la plataforma Google Meet. Martes 24/11/20 y 1/12/20 de 


19 a 21 hs. 


Duración 4 horas.  


 


Objetivos:  


Capacitar al cursante sobre nuevas tecnologías para el diagnóstico de 


patologías utilizadas en Odontología.  


 


Temario: 


* Imagen Digital en Odontología 


- Fundamento Básico (Adquisición – Conversor AD – Lenguajes) 


- Concepto Pixel - Voxel – Resolución – Profundidad de Bits. 


- Usos Odontológicos. 


- Requisitos técnicos (Hardware) 


- Sistemas Operativos – Visualizadores (Software) 


* Radiovisiografia. 







- Concepto IDD – IDI. 


- Hardware – Software. 


- Ventajas 


- Limitaciones. 


* Tomografía Computada de Haz Cónico. 


- Fundamento Básico 


- Requisitos Computacionales. 


- Usos en Odontología. 


- Visualizadores (Herramientas comunes) 


* Resonancia Magnética Nuclear (RMN) 


- Fundamento Básico. 


- Usos en Odontología. 


* Ecosonografía. 


- Fundamento Básico. 


- Usos en Odontología. 


* Cámara Gamma 


- Fundamento Básico. 


- Usos en Odontología. 


 


Destinatarios: 


Alumnos de 3er y 4to año de la Carrera de Odontología.  


 


3) TALLER DE ORATORIA 


“Comunicar en un Examen” 


El Taller de Oratoria se propone como objetivo trabajar las estrategias para 


fortalecer la oralidad, brindando herramientas para la superación de dificultades 


que se ponen en juego en situaciones de interacción con otros, en especial en 


instancias de evaluación oral. La propuesta para este taller se centra en tres ejes: 


ORADOR: el que habla, expositor, hablante, emisor, locutor, destinador, ponente, 


etc.  


CONFERENCIA: lo que se dice, exposición, mensaje, contenido, ponencia, 


discurso, etc. 







AUDITORIO: el que escucha, público, receptor, oyente, destinatario, audiencia, etc. 


DICTANTE: licenciada Teresita Bertarelli 


DESTINATARIOS: alumnos de primero a quinto año de la Facultad 


Modalidad: por plataforma Meet los días miércoles 11/11 y 18/11 a las 19 hs 


Duración 4 hs. 


OBJETIVOS: 


Adquirir confianza en las propias condiciones y talentos, descubriendo que el buen 


orador se construye. Toma de conciencia de lo que caracteriza al buen orador.  


Desarrollar la capacidad de expresar y reforzar las ideas a través de lenguaje 


verbal y no verbal con naturalidad y a los fines deseados. 


Incorporar estrategias para la organización del discurso oral con distintas 


intenciones y tramas. 


Emplear algunas estrategias para expresarse con eficacia frente a un auditorio. 


TEMARIO:  


El orador: aspectos lingüísticos y no lingüísticos. La voz, el cuerpo, las palabras. 


Seguridad. Confianza. Energía, entusiasmo. empatía. Práctica. 


La conferencia o examen: Guía para planificar. Estudiar para un examen. 


Organización de una ponencia: Estructura tripartita. Recursos. Práctica. 


Orador y conferencia. Auditorio. Integración. Marcadores textuales. Puesta en 


juego de todo lo comprendido. Exposiciones breves con temas de interés. 


 


4) Jornadas de puertas abiertas para Ingresantes 2021 


 


“Conocé la Facultad de Odontología de la UNC”  


Qué hace el Odontólogo, Cómo es la Carrera, Condiciones de Ingreso, Ciclo de 


Nivelación y todas las dudas que te quieras sacar. 


Se propone un intercambio con los futuros ingresantes con los diferentes docentes 


y nodocentes, así como también un recorrido virtual por los diferentes espacios de 


nuestra casa de estudios.  







Destinatarios: futuros ingresantes a la carrera. 


Dictantes: profesores del CINFO, Secretaría Estudiantil, personal del Área 


Biblioteca y Despacho de alumnos. 


Modalidad Virtual: por plataforma Google Meet  


Días:   viernes 6 /11/20 9 hs, viernes 4/12/20 9 hs. 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 3 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RD-2020-266-E-UNC-DEC#FO
		2020-12-03T18:39:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-03T18:41:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-03T18:41:25-0300
	GDE UNC




